
ATELIÉR LAMPA
VEDOUCÍ ATELIÉRU - DOC. ING. ARCH. R. LAMPA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. M. BARLA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. J. MACKOVIČ

ZS 2020-2021 - FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I - VEDOUCÍ ÚSTAVU - PROF. ING. ARCH. J. STEMPEL

KONVERZE STATKU Č. 11 JAROŠOV
DIPLOMOVÁ PRÁCE
BC. JIŘÍ ŠEBEK

Zub času hlodá u staveb pomaleji, zato ale důkladněji. 
Příkladem může být i nespočet stavení na vesnicích. 
Právě ty postihl minulý režim nejvíce. Z původně 
hospodářsky samostatných jednotek zůstala ořezaná 
stavení s jedinou funkcí – obytnou. Bohužel často 
i z důvodu veliké ekonomické náročnosti obytná 
funkce časem zanikla, a tak zůstávají tyto objekty 
ponechány svému osudu. Otázkou mé diplomové 
práce je, zda lze v současné době tyto objekty 
znovu plně využít. Jako podklad jsem si vybral 
bývalý statek v obci Jarošov. Ten je zajímavý nejen 
svou zmapovanou historií, ale i původní lánovou 
strukturou obce dochovanou do dnešní doby.
Hlavní myšlenkou návrhu je cesta. I cesta může 
být cíl. A tou správnou cestou se lze dostat k cíli. 
Ta má vede nově navrženým jabloňovým sadem. 

Uvnitř sadu je umístěn cyklopenzion. Obklopen 
jabloněmi jakoby úplně odtržen od okolního světa. 
S ním ho propojuje pouze tato zdánlivě nekonečná 
cesta. Budovy penzionu jsou stylizovány do tvaru 
balvanů – skal. Tím odkazují na nedaleké pískovcové 
skály pojmenované Toulovcovy Maštale. I ty v historii 
byly využívány, jako obydlí lidí. 
Na konci na začátku této cesty se nachází statek, 
který jakoby vyhlíží přes nekonečné moře jabloní 
ztracené budovy penzionu. Ten je rozdělen na 3 části, 
které jsou postupně lepeny k původní budově statku. 
Tento způsob „přílepků“ byl zvolen, aby v budoucnu 
bylo jednodušší nějakou část statku rozšířit. Zároveň 
je tento způsob v souladu se stávajícím principem 
statku, který hodlám zachovat. Na statku se nachází 
výroba cideru, k tomu přidružené šatny a kanceláře.  

Dále pak výukové centrum (pro konference 
a teambuildingy) a restaurace se salonkem. 
Restaurace se sice nachází v patře, ale díky ztracenému 
spádu svahu, ve kterém je statek vystaven se z ulice 
vchází po krátké rampě přes předzahrádku rovnou 
do jídelny restaurace. Architektonickým záměrem 
je ponechat statku co nejvíce jeho současné genius 
loci. Proto je zvolena co nejcitlivější rekonstrukce.
Penzion nacházející se v sadě přibližně 250 m od 
statku je rozdělen na 3 části. Hostinský dům se 
společnou jídelnou a 9 dvoulůžkovými pokoji. Dále 
pak dům s apartmány, kde se nachází 4 čtyřlůžkové 
apartmány. Poslední budovou je objekt s kolárnou 
a saunou. V kolárně se nachází místo pro 34 kol a dva 
servisní stojany. Všechny budovy penzionu jsou 
dvoupodlažní.

Zemědělský
objekt

Rekreační objekt 
(turismus)

Výukové centrum, 
restaurace

Co nejvyšší ekonomická 
ziskovost objektu

Silné stránky
- Venkov
- Krajina okolo
- Velikost pozemku
- Klid
- Stávající budova s příběhem

Slabé stránky
- Nutnost investic
- Špatný stavební stav
- Absence některých sítí

Příležitosti
- Cyklistická oblast
- Krajina okolo
- Tradice venkova
- Blízké turistické oblasti
- BUS zastávka před objektem

Hrozby
- Venkov
- Chybící územní plán
- Chybějící infrastruktura
- Ztráta genia loci
- Zapomenutá oblast

Mapa s vyznačením solitérů budov v oblasti (oranžová), zelených pásů (zeleně), cyklotras (modře) 
a katastru (bíle). Navrhované jsou znázorněny čárkovaně.

Stávající stav objektu Stávající interér seníku

Místní pískovcové skály - Toulovcovy Maštale, inspirace pro budovu cyklopensionu

Navrhovaný programPyramida navrhovaných hodnot SWOT analýza

Ci
d

re
ri

e • Jabloňový sad
• Zpracování 

cideru (tanky na 
kvašení, stáčírna 
a lisovna 
mobilní)

• Včetně kanceláří 
(14 lidí)

• Byt správce 
celého objektu

• Šatny pro 
zaměstnance 
(5 muži, 5 ženy, 
10 brigáda)

• Garáž pro 
techniku

Cy
kl

op
en

si
on • Ubytování – 4x 

apartmán (pro 4 
osoby)

• Ubytování – 9x 
pokoj (pro 2 
osoby)

• Celkem 34 osob
• Sauna
• Kolárna

R
es

ta
ur

ac
e 

a 
vý

uk
ov

é 
ce

nt
ru

m • Restaurace (cca 
25 míst + 
salónek 20 míst)

• Předzahrádka (15 
míst)

• Výukové 
centrum (3x 
zasedací 
místnost s 
možností 
propojení)

Sad
Navržen jako nově vysazený sad pro 
produkci jablek na cider. Tvar vychází z 
tvaru pozemku. Sad vytváří nové rozhraní 
v krajině, které dělí dnešní jedno pole na 
dvě menší. Tím z části vrací do oblasti 
původní měřítko, které zachovávalo lánovou 
strukturu obcí.

Cesta
Cesta vede z části v původní trase z 19. 
století okolo statku na pole. V návrhu je 
protažena až do sousední obce Nová Ves 
u Jarošova. Zde se napojuje na polní cestu 
vedoucí k Jarošovu Tím z části nahrazuje 
stávající cestu vedoucí okolo dnešního JZD, 
která nevyhovuje pro kombinovaný provoz 
automobilů a cyklistů. Cesta je určena 
pouze pro pěší a cyklisty.

Cyklopension
Nový penzion specializovaný na cyklisty 
se skládá ze 3 budov: hostinského 
domu, apartmánů a budovy kolárny se 
saunou. Ty jsou umístěny okolo jezírka 
podle vrstevnic. Tvar budov je inspirován 
místními pískovcovými skalami. Budova je 
v docházkové vzdálenosti od restaurace na 
statku.

Retenční jezírko
Nově navržené retenční jezírko je umístěno 
v nejnižším bodě pozemku. Sbírá vodu ze 
střech cyklopensionu a vytváří zásobárnu 
vody pro případné zalévání.

Obnovené retenční jezírko
Druhé navržené jezírko pro shromažďování 
dešťové vody je v místě původního jezírka 
z 19. století.

Vrch Pyruška

Hostinský dům

Sauna

Apartmány

Výrobna cideru

Výrobní dvůr

Okrasný sad

Napojení na polní cestu z Nové 
Vsi u Jarošova

Statek
Rekonstrukce počítá se zachováním 
původních zděných částí stávající budovy 
a formou nových přístaveb naplnění 
stavebního programu. Byl zvolen způsob 
„přílepků“, který kopíruje původní stavby na 
pozemku a zároveň umožňuje další rozvoj 
budovy v budoucnosti.

0 100 200 m

S

Celková situace návrhu objektů se sadem



ATELIÉR LAMPA
VEDOUCÍ ATELIÉRU - DOC. ING. ARCH. R. LAMPA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. M. BARLA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. J. MACKOVIČ

ZS 2020-2021 - FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I - VEDOUCÍ ÚSTAVU - PROF. ING. ARCH. J. STEMPEL

KONVERZE STATKU Č. 11 JAROŠOV
DIPLOMOVÁ PRÁCE
BC. JIŘÍ ŠEBEK

B.01

A0.01

C.01

C.03

C.02

A0.06

A0.05

A0.04

A0.02

A0.03

A0.11

A0.09

A0.07 A0.08

A0.10

A0.12
A0.14

A0.13

A0.15

B1.01

B1.02

B1.05

B1.06

B1.07

B1.09

C.01
Místnost s tanky

A1.01

A1.03

A1.05

B1.08

B1.17

B1.15

C.07

C.06
Moštárna

D
rtíc

í lin
k
a

Tanky - kvašení
105 000 l

P
rů

bě
ž
n

ý lis

C.05
Sklad obalů

P
ln

íc
í lin

k
a

P
ln

íc
í lin

k
a

Př íp
ra

va
 

o
vo

c
e

B1.03

A1.02

B1.16

B1.11

B1.12

B1.13

B1.14

B1.10

A1.04

C.04
Plnící místnost

B1.19
B1.20

B1.18

B1.04

A1.09

A1.08

A1.07

A1.06

B1.21

A2.09

A2.08

A2.01

B2.01

B2.04

B2.03

B2.06

A2.11

A2.10

A2.05

A2.02

A2.04

A2.03

B2.02

A2.07

A2.06

B2.05

B2.07

S

0 10 20 m

Objekt A - Školící centrum, šatny a byt 
majitele

A0.01 Schodiště
A0.02 Chodba
A0.03 Úklidová místnost
A0.04 Sklad oblečení
A0.05 Čajová kuchyňka
A0.06 Šatna
A0.07 Sprcha
A0.08 Toaleta
A0.09 Sprcha
A0.10 Toaleta
A0.11 Šatna
A0.12 Šatna - brigády
A0.13 Toaleta
A0.14 Sprchy
A0.15 spojovací chodba
A1.01 Recepce
A1.02 Chodba
A1.03 Jednací místnost
A1.04 Jednací místnost

B2.01 Restaurace
B2.02 Salónek
B2.03 Bezbariérové WC
B2.04 Ofis
B2.05 Mytí stolního 
 nádobí
B2.06 Kuchyň 
B2.07 Schodiště

Objekt C - Výroba cideru

C.01 Fermentační   
 místnost
C.02 Zrání cideru
C.03 Zrání cideru
C.04 Plnící místnost
C.05 Sklad obalů
C.06 Moštárna
C.07 Garáž techniky

A1.05 Jednací místnost
A1.06 Sklad
A1.07 Úklidová místnost
A1.08 Schodiště
A1.09 Kuchyňka
A2.01 Schodiště
A2.02 Předsíň
A2.03 Chodba
A2.04 Obývací pokoj
 a kuchyň
A2.05 Šatna, prádelna
A2.06 Koupelna
A2.07 Toaleta
A2.08 Ložnice
A2.09 Ložnice
A2.10 Koupelna
A2.11 Ložnice

Objekt B - Kanceláře a restaurace

B0.01 Sklep/technická  
 místnost

B1.01 Kancelář
B1.02 Zázemí recepce
B1.03 Kancelář
B1.04 Toaleta - kancelář
B1.05 Předsíň
B1.06 Toaleta - muži
B1.07 Toaleta - ženy
B1.08 Sklad
B1.09 Chodba
B1.10 Chodba
B1.11 Sklad potravin
B1.12 Sklad potravin
B1.13 Sklad obalů
B1.14 Sklad prádla
B1.15 Chodba
B1.16 Hrubá příprava  
 zeleniny
B1.17 Místnost s odpady
B1.18 Úklidová místnost
B1.19 Toaleta
B1.20 Sprcha
B1.21 Šatna

Půdorys 1.PP Půdorys 1.NP Půdorys 2.NP

Úprava konstrukcí 1.NP

Řez příčný

Úprava konstrukcí 2.NP

Řez podélný

Pohled jižní

Pohled severní

Pohled východní

Pohled západníÚprava konstrukcí 1.PP Úprava konstrukcí - příčný řez

QR kód vám po načtení do vašeho mobilního 
zařízení umožní panoramatickou prohlídku 

interiéru restaurace

C

A

B

Situace statku 0 10 20 25 m

Stávající 
stodola - 
výroba cideru

Vjezd na dvůr

Hospodářský 
dvůr

Garáž 
hospodářské 
techniky

Budova 
kuchyně

Bylinková 
zahrádka

Okrasný sad 
se stojany pro 
kola

Vstup pro 
návštěvníky 
restaurace 
z ulice

Parkoviště 
pro 

návštěvníky 
restaurace

Hlavní 
vjezd do 

areálu pro 
návštěvníky

Vstup na 
recepci 
(školící 

centrum, 
kanceláře 
a penzion

Cesta sadem 
k penzionu 

a k Nové Vsi 
u Jarošova

Nově 
vysázený 

sad

Obnovené 
retenční 

jezírko

Nová 
budova 
(školící 

centrum, 
šatny, byt 
majitele)

Stávající 
budova stájí, 
světnice 
a senníku - 
měněna na 
kanceláře a 
restauraci

S

0 10 20 m

https://roundme.com/tour/583224/view/1885867/


ATELIÉR LAMPA
VEDOUCÍ ATELIÉRU - DOC. ING. ARCH. R. LAMPA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. M. BARLA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. J. MACKOVIČ

ZS 2020-2021 - FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I - VEDOUCÍ ÚSTAVU - PROF. ING. ARCH. J. STEMPEL

KONVERZE STATKU Č. 11 JAROŠOV
DIPLOMOVÁ PRÁCE
BC. JIŘÍ ŠEBEK

0 10 20 25 m

C1.03

A1

A2

A3

A4

C1.02

B1.01

B1.03

C1.01
C1.04

C1.05

C1.06

P1

P2

P3

P4

P5

P6

C2.01

P8

B2.03

B2.04

B2.02

P7

B2.01

P9

A1

A2

A3

A4

0 10 20 m

QR kód vám po načtení do vašeho 
mobilního zařízení umožní panoramatickou 
prohlídku penzionu z pohledu od jezírka

Situace penzionu Půdorys 1.NP Půdorys 2.NP

A1 Apartmán
A2 Apartmán
A3 Apartmán
A4 Apartmán

B1.01 Kolárna
B1.02 Chodba
B1.03 Technická  
 místnost
B2.01 Úklidová místnost
B2.02 Lázeň
B2.03 Sprcha/toaleta
B2.04  Potírna

C1.01 Jídelna
C1.02 Chodba
C1.03 Chodba
C1.04 Prádelna
C1.05 Úklidová místnost
C1.06 Zádveří
C2.01 Chodba

P1 Pokoj
P2 Pokoj
P3 Pokoj
P4 Pokoj
P5 Pokoj
P6 Pokoj
P7 Pokoj
P8 Pokoj
P9 Pokoj

S

Pohled východní Pohled jižní

Řez objekt C Řez objekt A Řez objekt B

C

A

B

https://roundme.com/tour/583224/view/1885869


ATELIÉR LAMPA
VEDOUCÍ ATELIÉRU - DOC. ING. ARCH. R. LAMPA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. M. BARLA, ODBORNÝ ASISTENT - ING. ARCH. J. MACKOVIČ

ZS 2020-2021 - FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I - VEDOUCÍ ÚSTAVU - PROF. ING. ARCH. J. STEMPEL

KONVERZE STATKU Č. 11 JAROŠOV
DIPLOMOVÁ PRÁCE
BC. JIŘÍ ŠEBEK


